
3 درپي 363 سال سی ویکم . شماره 3 . خرداد 99 پي 

در خرداد ماه ســال گذشته و در سرمقاله این ماه به 
سفر امام خمینی از عراق به فرانسه اشاره کردیم و آثار 
آن را در پیشبرد نهضت و جهانی شدن آن برشمردیم. 

در این زمینه در آن جا به مطلب ذیل اشاره می شود.
سفر صد و هیجده روزه امام خمینی از عراق به فرانسه 
و اســتقرار در دهکده نوفل لوشاتو از 14 مهر ماه تا 12 
بهمن ماه 1357 انقلاب ایران را از یک پدیده محلی و 
ملی به یک واقعه مهم بین المللی تبدیل کرد و ایران را 

تبدیل به کانون توجهات جهانی نمود.
تا قبل از این سفر امکانات امام خمینی برای رهبری 
نهضت اسلامی در ایران محدود و در حد ارتباط نواری 
و اعلامیه  ای بین عراق و ایران بود که چندان پوشش 
جهانی نداشت اما با هجرت اجباری ایشان به فرانسه و 
استفاده از جو رسانه ای آزاد در این کشور،  نهضت ایران 

جهانی شد و جنبه بین المللی پیدا کرد.
در ادامه سرمقاله فوق چنین می خوانیم:

دکتر ابراهیم یزدی از فعالان مذهبی و سیاسی ایران 
در قبل از انقلاب و نماینده امام خمینی در آمریکا برای 
اخذ وجوهات شــرعی، همراه امام خمینی از عراق به 
پاریــس بوده که خاطرات این دوره صد و هیجده روزه 
را به رشــته تحریر درآورده و تحت عنوان شصت سال 
صبوری و شکوری در جلد سوم خاطرات به طور کامل 

به شرح وقایع این دوره پرداخته است.
از آن جا که دکتر ابراهیم یزدی اکثر اتفاق های مهم 
دوران اقامت امام خمینی در فرانســه و نوفل لوشاتو را 
در خاطــرات خود ثبت نموده و ناظر بلافصل آن وقایع 
بوده، منبع اصلی این مقاله قرار می گیرد و مطالب از آن 

خاطرات نسخه برداری می شود.
نکتــه مهم ایــن که گفت و گو هــا و مصاحبه ها و 
ســخنرانی های امام خمینی در فرانسه به طور کامل در 
نشریات و رســانه های ایران درج شده و مورد استفاده 
مخاطبان قرار گرفته اســت اما ملاقات ها و مذاکرات 
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دیپلماتیک امام خمینی در پاریس با مقامات فرانسوی 
و آمریکایی و سایر دولت ها و گروه ها و شخصیت های 
بین المللی کمتر مورد توجه قرار گرفته که در این نوشتار 
با استفاده از همین خاطرات به آن ها پرداخته می شود. این 
بخش از این نظر مهم است که بسیار مستند و قابل اتکا 
است، زیرا دکتر یزدی در این ملاقات ها یا مترجم امام 
بوده و یا تهیه کننده صورت جلسه ملاقات ها. بنابراین، 
از نظر تاریخی بسیار مستند، مهم و قابل اعتماد است.

در سرمقاله سال گذشته با توجه به محدودیت میزان 
سرمقاله به ملاقات های امام خمینی و مذاکرات مستقیم 
و غیرمستقیم ایشان با مقامات فرانسوی اشاره کردیم و 
وعده دادیم که در فرصتی دیگر به سایر گفت و گوهای 

دیپلماتیک ایشان بپردازیم.
خداوند متعال را ســپاس گزاریــم که اکنون چنین 
فرصتی دست داده تا به طور نسبتاً مشروح به این مهم 

بپردازیم.
همان گونه که قبلًا مطرح شد مذاکرات آمریکا با امام 
خمینی با واسطه های گوناگون انجام می گرفت که در 

ادامه به آن اشاره می شود.

 پيام کارتر به امام خمينی
در هشتم ژانویه 79 برابر 18 دی ماه 1357 دو نفر از 
جانب رئیس جمهور فرانسه، ژیکاردستن به دیدار آیت الله 
خمینی در نوفل لوشــاتو آمدند. این اولین باری بود که 
نمایندگان رسمی شخص رئیس جمهور به دیدار امام 
خمینی می آمدند و روشن بود که باید مسأله مهمی مطرح 
باشــد. در این ملاقات، بعد از رد و بدل شدن تعارفات 

معمولی، یکی از آن ها شروع به صحبت کرد و گفت:
»هدف از دیدار با آیت الله خمینی پیغامی اســت که 
بــرای آیت الله دارند. این پیغام از طرف پرزیدنت کارتر 
برای آیت الله خمینی می باشــد. او تلفن زده است و از 
پرزیدنت ژیکاردستن درخواست نموده است که این پیغام 

را به شما برسانیم.

پرزیدنت کارتر در پیغام خود خواسته است که آیت الله 
تمام نیروی خود را برای جلوگیری از مخالفت با بختیار 
به کار برد. حملات به بختیار خطرات بسیار زیادی دارد 
و قماری است که به تلفات زیادی منجر خواهد شد. به 
نظر پرزیدنت کارتر، احتراز از هرگونه انفجاری در ایران 
به نفع همه خواهد بود. خروج شــاه قطعی است و در 
آینده نزدیکی رخ خواهد داد. به نظر کارتر مناسب خواهد 
بود وضعیت را تماماً زیر کنترل خود بگیرید تا سکوت 
و آرامش باشــد. آن چه لازم است بگویم این است که 
بدانید خطر ارتش دخالت ارتش و کودتای نظامی هست 
و وقــوع این خطر، اوضاع را بدتر خواهد نمود، آیا بهتر 
نخواهد بود که یک دوره سکوت و آرامش به وجود آید؟«

نماینده ژیکاردستن سپس گفت:
»پرزیدنت کارتر آرزو دارد که این پیغام کاملًا مخفی 
و محرمانه بماند. یک وسیله ارتباطی مستقیم با آیت الله 
باید امکان پذیر باشد تا مرتب در جریان حوادث گذاشته 
شــوید و این به نفع کشــور شــما و خصوصاً آیت الله 

می باشد.«
پس از ختم سخنان نماینده ژیکاردستن امام خمینی 

چنین پاسخ دادند:
»پیام آقای کارتر دو جهت در آن بود. یکی راجع به 
موافقت کردن با حکومت فعلی که دولت بختیار باشد، 
یا حداقل سکوت در این موقعیت و حفظ آرامش در این 
مــدت و یکی هم راجع به احتمال کودتای نظامی و یا 
پیش بینی کودتای نظامی، پیش بینی کشتار وسیع مردم 
که ما را از آن می ترســانید. اما راجع به دولت بختیار، 
شما سفارش می کنید که ما برخلاف قوانین خود عمل 
کنیم. بر فرض آن که من چنین خطایی بکنم، ملت ما 
حاضر نخواهد بود. ملت ما که این همه مصیبت کشید 
و این همه خون داد برای آن اســت که از زیر بار رژیم 
سلطنتی و سلسله پهلوی خارج بشود. ملت حاضر نیست 
که تمام خون ها هدر برود و شاه به سلطنت باقی باشد یا 
برود و بدتر از اول برگردد و نه حاضر است که شورای 
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سلطنت را قبول کند و آن هم خلاف قانون اساسی است 
که من مکرر تشریح کرده ام و اما قضیه این که آرامش 
باشد. ما همیشه می خواهیم مملکت آرام باشد و مردم با 
آرامش زندگی کنند. اما به دست آوردن آرامش با وجود 
شاه امکان ندارد و ما نمی توانیم با وجود شاه آرامش را 
برگردانیم. آقای کارتر اگر حســن نیت پیدا کرده اند و 
می خواهند آرامش باشد و خون ها ریخته نشوند خوب 
است که شاه را ببرند و دولت )بختیار( را هم پشتیبانی 
نکنند و به میل ملت که این امر مشــروعی هســت و 

خواسته است و از میل ملت جلوگیری نکنند.
و اما قضیه کودتا، الان از ایران به من اطلاع دادند که 
یک کودتای نظامی در شرف تکوین است  و می خواهند 
کشــتار زیادی بکننــد و از من خواســته اند کالاهای 
آمریکایی را تحریم کنم و به آمریکا اخطار کنم که اگر 
چنین کودتایی بشــود از چشم شما می بینند و اگر شما 
حســن نیت دارید باید جلوگیری کنید. برای من پیغام 
داده اند که اگر کودتای نظامی بشود، حکم جهاد مقدس 
بایــد داد. من کودتــا را نه به صلاح ملت می دانم و نه 
به صلاح آمریکا. اگر کودتا بشود از چشم شما می دانم. 
نمی دانم ملت آمریکا بعدها چه خواهد کرد و من به حکم 
این که یک شخص روحانی هستم و مصلحت بشر را 
همیشــه در نظر دارم و مصلحت ملت خودم را در نظر 
دارم، به شما توصیه می کنم که جلوی این خونریزی ها 
را بگیرید و نگذارید این خونریزی ها تحقق پیدا کند و 
ایران را به حال خود واگذارید که اگر بکنید نه گرایش 
کمونیستی خواهد داشت و نه سایر مکاتب انحرافی، نه 
تسلیم شرق و نه تسلیم غرب خواهد شد. تأکید می کنم 
که اگر بخواهید آرامش در ایران حاصل شود راهی جز 
این نیست که نظام شاهنشاهی که قانونی نیست کنار 
بــرود و ملت را به حال خــود باقی بگذارند تا من یک 
شورای انقلابی تأسیس کنم از اشخاص پاکدامن برای 
نقل قدرت تا امکانات مناســب جهت حکومت مبعوث 
ملت انجام گیرد و در غیر این صورت امید آرامش نیست 

و خوف آن دارم که اگر کودتای نظامی بشود، انفجاری 
بشود در ایران که کسی نتواند جلوی آن را بگیرد. ملت 
ایران از کودتای نظامی نمی ترســد، برای آن که ماه ها 
است که با قدرت نظامی هرچه سخت تر با مردم مقابله 
شده است و نتوانســته اند آرامش برقرار سازند و الان 
نظام و ارتش از چند ماه قبل سســت و ضعیف تر است 
برای آن که در باطن ارتش اختلاف ایجاد شده است و 
بسیاری به ما می پیوندند و کودتا را خفه می کنند. من 
به شما توصیه می کنم از کودتا جلوگیری کنید که اگر 
بشود ملت ایران از شما می دانند و برای شما ضرر دارد. 

این تمام پیغام من است به کارتر.
ســپس امام خمینی سخنان خود را خطاب به دولت 

فرانسه معطوف داشتند و گفتند:
»و اما به دولت فرانســه، از رئیس جمهور که در این 
کنفرانس )گوادلوپ( از تأیید کارتر از شاه مناقشه کرده 
اســت تشکر می کنم و میل دارم که کارتر را نصیحت 
کنند که دســت از پشتیبانی این شاه و این رژیم و این 
دولت، که همه خلاف قوانین اســت بردارند و کودتای 
نظامی را تأیید نکنند و جلوگیری کنند، تا ایران آرامش 
خود را به دست بیاورد و چراغ اقتصاد به گردش درآید 
و در آن وقت اســت که می شود نفت را به غرب و هر 

کجا که مشتری هست صادر کند.«
در این ملاقات که در واقع، مذاکره از راه دور با کارتر 
رئیس جمهور آمریکا است امام خمینی با کیاست کامل 
تمام تهدیدات کارتر را پاسخ می دهند و به او می گویند 
راهی جز تســلیم در برابر خواسته ملت ایران ندارد. اما 
با تأکید به رفتن شــاه، دولت بختیار و رژیم سلطنتی، 
تهدیــد کارتر مبنی به کودتای نظامی را با قدرت تمام 
رد می کنند و با طرح حکم جهاد مقدس کارتر را تهدید 
کرده و می گویند این کودتا به ضرر آمریکا است و مردم 

آمریکا را مسبب آن می دانند.
امام خمینی با طرح مسائلی از قبیل این که ایران به 
دست کمونیست ها نخواهد افتاد، دغدغه آمریکا را در این 

دکتر سید محمد صدر
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زمینــه برطرف می کنند و با طرح فروش نفت به غرب 
و سایر کشور ها نگرانی دیگر آمریکا و فرانسه مبنی به 
تحریــم فروش نفت به غرب بعد از پیروزی انقلاب را 

بی پایه می خوانند.
بعد از انجام ملاقات فــوق آمریکایی ها در پی این 
بودند که نماینده ای از جانب دولت آمریکا با نماینده ای 
از طرف امام خمینی در تماس باشــند تا در شــرایط 
حســاس موجود با هم رایزنی کنند. این پیشنهاد که از 
طرف ســاندرز معاون وزارت امور خارجه آمریکا مطرح 
می شــود، از جانب دکتر یزدی به امام خمینی منتقل 
می گردد و ایشــان ضمن قبول پیشنهاد دکتر یزدی را 

به عنوان نماینده خود معرفی می کنند.
در وقت معین از واشنگتن به دفتر امام در نوفل لوشاتو 
مجدداً تلفن می زنند تا پاسخ پیشنهاد را بگیرند. در این 
مکالمه تلفنی موافقت امام خمینی با پیشــنهاد آن ها 
به اطلاع آن ها می رســد و آمریکا شــخصی را به نام 

وارن زیمرمن معرفی می کند که تماس خواهد گرفت.
در پی تماس تلفنی فــوق اولین دیدار بین نماینده 
آمریکا و نماینده امام خمینی در تاریخ 26 دی ماه 1357 
مصادف با 16 ژانویه 1979 برگزار می شود. دکتر یزدی 

مشروح این ملاقات را به شرح زیر مطرح می کند:
در این دیدار آقای زیمرمن ابتدا کارت هویت شخصی 
و تلکس مأموریتش را ارایه داد. سپس گفت که از جانب 
دولت آمریکا مأموریت دارد مطالبی را به اطلاع برساند. 

آن گاه از روی متن نوشته شده این چنین خواند:
»براســاس اطلاعات و گزارش های سولیوان سفیر 
آمریکا در تهران، نظامیان ایران مسأله کودتا را به طور 
جدی بررسی کرده اند، ژنرال هایزر مطمئن است که او 
آن ها را از این امر منصرف کرده است. آن ها، نظامیان 
ایران، در این دوره ساکت و آرام خواهند بود، به شرطی 
که ســربازان تحریک نشــوند. به عــلاوه دولت من 
)آمریکا( معتقد اســت که بیانیه آیت الله دایر بر این که 
ارتش را محافظت کنند، خیلی خوب بوده است. ارتش 

ایــران خیلی خوب اگاهی دارد که توده ای ها دعوت به 
عملیات مسلحانه کرده اند و ارتشی ها ترس آن را دارند 
که یک عملیات حساب شده ای توسط توده ای ها برای 
تحریک و درگیری بین ارتش و طرفداران آقا به وجود 
آید. نیروهای نظامی وقوع این امر را بعد از خروج شاه 
از ایران و در صورت بازگشت فوری و ناگهانی )آیت الله( 
خمینی احتمــال می دهند. به هر حــال، ژنرال  هایزر 
مطمئن نیســت که واکنش ارتش در صورت برگشت 
فوری و ناگهانی آقا بــه ایران چه خواهد بود. رهبران 
نظامی علایم و نشانه های جدی داده اند که در صورت 
برگشــت ناگهانی آقا به تهران برای »محافظت قانون 
اساســی« ممکن اســت وارد عمل شوند. به این دلیل 
اســت که دولت من معتقد است، ضرورت اساسی دارد 
کــه نمایندگان صلاحیت دار آیت الله خمینی با رهبران 
نظامی ملاقات کنند که به یک تفاهم اساسی برسند. 
بنا به قضاوت دولت من، نظامی ها و مذهبی ها موضوعات 
مشابه زیادی دارند که نباید با تحریکات توده ای ها نادیده 
گرفته شــوند و یا از بین بروند. علاوه بر این، نظامی ها 
آماده هســتند که با نماینــدگان صلاحیت دار آیت الله 
ملاقات کنند. این نظامیان عبارتند از: ژنرال قر ه باغی و 
فرماندهان نیروهای سه گانه. من به نمایندگی از جانب 
دولتم مایل هســتم که تأکید کنم که این عمل بسیار 
اساسی بوده و ضرورتی فوری دارد. در این میان، دولت 
من امید و اصرار دارد که شما برنامه بازگشت به ایران 
را به تأخیــر بیندازید تا زمانی که )مذاکرات تهران( به 
یک تفاهم برسد و امکان بازگشت توأم با نظم و آرامش 
)ORDERLY( آیت الله فراهم شــود. سولیوان گزارش 
داده است که سعی و کوشش برای ترتیب ملاقات بین 
بهشتی و سران ارتشی نتیجه ای نداده است و از آیت الله 
خمینی درخواست می شود که این امر را توصیه کنند. 
دولت من هم چنین امیدوار است که آیت الله از هرگونه 
عملی که منجربه سقوط بختیار می شود، خودداری کنند. 
به نظر دولت من )بروز( چنین وضعیتی )یعنی ســقوط 
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بختیار( ممکن است باعث شود که نظامیان عصبانی شده 
و برای در دست گرفتن قدرت سریعاً وارد عمل شوند.«
این ملاقات در رســتوران مســافرخانه نوفل لوشاتو 

انجام می شود.
دکتر ابراهیــم یزدی گزارش این ملاقات را به امام 
خمینی می دهد و ایشان پس از مشورت و بررسی دقیق 
پیام دولت آمریکا پاســخی به شرح زیر ارایه می دهد و 
دکتر یزدی مطالب را یادداشــت می کند و در ملاقات 

بعدی پاسخ را به رابط آمریکا ارایه می دهد.
متن پاســخ امام خمینی به پیام آمریکا به شرح زیر 

است:
»اول این که گفته اید کــه توده ای ها برای برخورد 
مسلحانه تحریک می کنند چه سند یا مدرکی دارید که 
ارایه بدهید؟ این تحریکات از جانب خود ارتش اســت. 
آن ها به دنبال بهانه هســتند. هم چنین به نظر ما، یک 
ائتلاف اعلام نشده ای بین ارتش و کمونیست ها دیده 
می شــود تا این بهانه به دست ارتش داده شود. هدف 
هماهنگ کمونیست ها و ارتش لطمه به اعتبار جنبش 

اسلامی است.
دوم این که روشن کنید که منظور از حرکت ارتش 
برای محافظت از قانون اساسی چیست؟ آیا حفظ سلطنت 
اســت یا حفظ ارتش برای آینــده؟ آیا نگرانی آن ها و 
هدفشان حفظ سلطنت است یا حفظ ارتش، درصورت 

فرض دوم مسأله فرق می کند.
ســوم این که آیا درست است که آمریکایی ها تمام 

وسایل را از بین می برند یا از کشور خارج می سازند؟«
در این پاسخ امام مجدداً به خطر کودتای ارتش اشاره 
می کند و اقدامات کمونیست ها را زمینه ساز این کودتا 
می داند و باز هم به طور غیرمستقیم به آمریکا می گوید 
اگر چنین اتفاقی بیفتد ملت ایران آمریکا را مســؤول 

اصلی کودتا می شناسد.
در این پاســخ هم چنین امام خمینی به حفظ ارتش 
بعد از پیروزی انقلاب اشاره می کند و آن را برای امنیت 

و حفظ و تمامیت ارضی کشــور ضروری می داند. امام 
خمینی در این زمینه به آقای دکتر بهشــتی در داخل 
ایران دستور می دهد تا با سران ارتش تماس بگیرند و 
آن ها را دلگرم کنند و اطمینان بدهند که حال ارتشی ها 
خیلی بهتر خواهد شد، اما قولی ندهند که عمل نشود.

امام خمینی در پاسخ خود به دولت آمریکا هیچ گونه 
اشاره ای به زمان بازگشت خود به ایران نمی کند زیرا به 
اصرار شدید آمریکا مبنی بر تأخیر انداختن بازگشت برای 
امام مشکوک است و فکر می کند آن ها نقشه ای در سر 
دارند که حضور ایشــان در ایران آن نقشه را با مشکل 
مواجــه می کند. به همین دلیل امام ترجیح می دهد در 

پاسخ اصلًا به این نکته اشاره نکند.
نکته جالب در این زمینه این است که امام خمینی با 
بررسی کلیه جوانب و پیام دولت آمریکا و هم چنین پیام 
دولت بختیار که از طریق وزارت امور خارجه فرانسه مبنی 
بر درخواست تأخیر در بازگشت ایشان به ایران دریافت 
کردند، به این نتیجه رســیدند کــه هرچه زودتر برای 
جلوگیری از توطئه های احتمالی باید به ایران بازگردند.

اســتراتژی امام در مورد ارتش نیز حفظ آن و جذب 
بدنه اصلی و پیوستن آن ها به انقلاب بود که در نهایت، 
به موفقیت رســید. استراتژی گل در برابر گلوله و شعار 
برادر ارتشی چرا برادرکشی باعث شد ارتش شاهنشاهی 
از ســلطنت جدا شد و به انقلاب ملت ایران پیوست و 

زمینه سقوط رژیم سلطنتی را فراهم نمود.
در ادامه تبادل پیام ها چند پیام دیگر از جانب دولت 
آمریکا برای امام خمینی ارسال می شود که ایشان نیز 

پاسخ های لازم را ارایه می دهند.
امیدوارم در فرصتی دیگر متن پیام های فوق را مورد 
بررسی قرار داده و به دیگر فعالیت های دیپلماتیک امام 

خمینی در نوفل لوشاتو بپردازیم.
دکتر سيدمحمد صدر
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